3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:suplementares

 I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de
. (sem grifo no original)assistência médica e suplementares devidamente comprovadas

 

Observa-se, desta forma, que para fazer jus à indenização ora pretendida é necessário o preenchimento dos

[...]

Contudo, requer seja condenada a seguradora, de acordo com o art. 85, § 2º, do Novo Código de Processo
Civil, ou seja, entre 10% a 20%, caso o direito a indenização da parte autora ultrapasse a metade do máximo
permitido em lei, ou seja, o máximo permitido em lei é de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), portanto,
a metade é de R$ 1.350,00, aplicando assim, o parágrafo 2º do art. 85, que assim prevê:

 

§ 3º - Os honorários serão fixados entre o mínimo de 10% (dez por cento) e o máximo de 20% (vinte por
cento) sobre o valor da condenação, atendidos:

[...]

admissível).

 

e) Que julgue a presente Ação , reconhecendo o direito a indenização, eTOTALMENTE PROCEDENTE
determine que a seguradora pague tal indenização referente ao SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT, no valor
de , valor correspondente à  do valor totalR$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 20% (vinte por cento),
do seguro, além de despesas na farmácia no valor de R$ 450,79 (quatrocentos e cinquenta reais e setenta e

com juros a partir da citação, e CORREÇÃO MONETÁRIA com o índice INPC, a partir danove centavos),
data em que entrou em vigor a medida provisória nº.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. (sem grifo no original) 

Observa-se, desta forma, que para fazer jus à 

indenização ora pretendida é necessário o preenchimento dos seguintes requisitos: